
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou používání umělé inteligence žáky šestiletého 

gymnázia při psaní krátkých referátů na daná biologická témata. Problematika je to velmi 

aktuální a diskutovaná širokou veřejností jakožto přicházející změna pro školství a potažmo pro 

celou společnost.  

Cílem práce je tedy popsat jakým způsobem žáci gymnázia s umělou inteligencí pracují, jak 

často a k čemu umělou inteligenci používají, jaké problémy a chyby se při tom mohou 

vyskytnout a srovnat vytvořené referáty z různých hledisek. V souladu s cílem práce je 

stanoveno celkem šest výzkumných otázek, které jsou v práci zodpovězeny. Na základě 

odpovědí na výzkumné otázky jsou vyvrácené dvě ze tří stanovených hypotéz.  

K zodpovězení výzkumných otázek a ověření hypotéz je realizován smíšený výzkum 

kombinující kvantitativní i kvalitativní postupy. Žáci mají za úkol během hodin s pomocí 

internetových zdrojů i umělé inteligence vytvořit referát na jedno ze tří biologických témat 

(stavba buňky, rozmnožování rostlin a obojživelníci ČR). Tyto referáty jsou analyzovány 

metodou otevřeného kódování dle zakotvené teorie. Druhou složkou je dotazník zaměřující se 

na používání umělé inteligence žáky. 

Výzkumem je zjištěno, že zdaleka ne všichni žáci při práci na referátu, ani jinde, používají 

umělou inteligenci. Způsoby použití umělé inteligence jsou různé a stejně tak je v určité míře 

různé i provedení referátů. Podle míry a způsobu použití AI jsou žáci rozděleni do pěti kategorií, 

které jsou mezi sebou porovnávány. Použití umělé inteligence s sebou přináší výhody, ale i 

nevýhody, což si mnoho žáků uvědomuje a umělou inteligenci tak používají méně, než bylo 

očekáváno. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Umělá inteligence, chatbot, psaní referátu, dovednosti studentů, zpracování textu, práce 

s informacemi 


